№ 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2023 года г. Миллерово Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Цапка П.В.,

при секретаре судебного заседания Герман А.А.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Настоящего Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Крикунова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, занимающий согласно приказу УМВД России по г. Тамбову № л/с от 21.01.2019 г. должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних управления МВД России по г. Тамбову, имеющий специальное звание – «капитан полиции», прикомандированный согласно приказу УМВД России по Тамбовской области № от 29.12.2022 г., а также командировочному удостоверению № к ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово) СОП № 4, 22.02.2023 г. находился на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах СОП № 4 г. Миллерово на дежурстве по обеспечению правопорядка в общественных местах. Потерпевший №1, являясь в соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» должностным лицом правоохранительного органа - федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, то есть представителем власти, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, наделенным в соответствии с п.п. 1, 2, ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции с соответствующими отличительными знаками, уполномоченный на осуществление защиты личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение административных правонарушений, документирование обстоятельств совершения административного правонарушения, и согласно п. 10 временного должностного регламента полицейского сводного отряда полиции ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово), утвержденного командиром СОП ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово) 10.01.2023 г., обязанный предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие совершению и в пределах своих прав, применять меры к устранению данных обстоятельств, с 20 часов 00 минут 22.02.2023 г. по 08 часов 00 минут 23.02.2023 г. 

Потерпевший №1 23.02.2023 г., примерно в 01 час 50 минут, совместно с полицейским поста (по охране здания) группы управления нарядами отделения организации службы отдельного батальона ППСП УМВД России по г. Тамбов ФИО7, полицейским (водителем) ОВ ППСП МО МВД России «Кирсановский» Свидетель №2, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен ФИО2, в действиях которого усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ: появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего, Потерпевший №1 представился, предъявил свое служебное удостоверение и потребовал от ФИО1 предъявить документ, удостоверяющий личность, на что ФИО1 безадресно стал выражаться словами грубой нецензурной брани, показывать явное недовольство законным требованиям сотрудника полиции, после чего предпринял попытку скрыться. 

Ввиду предпринятой ФИО1 попытки скрыться и невозможности составления административного протокола в отношении ФИО2 на месте, Потерпевший №1 совместно с ФИО7 и ФИО6 произвел задержание ФИО1

Далее, 23.02.2023 г., в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часа 20 минут, по прибытию к Отделу МВД России по Миллеровскому району с целью составления административного материала в отношении ФИО1, последний, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у входа в здание отдела ОМВД России по Миллеровскому району, действуя осознанно и целенаправленно, выражая несогласие с законными действиями представителей власти, высказал угрозу применения насилия в адрес Потерпевший №1, после чего, находясь в проходном тамбуре Отдела МВД России по Миллеровскому району, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, попытался нанести удар головой по телу Потерпевший №1, однако последний пресек действия ФИО1 

Далее, 23.02.2023 г., в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 20 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении холла дежурной части Отдела МВД России по Миллеровскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, выражая несогласие с законными действиями представителей власти, умышленно применяя насилие, опасное для здоровья, нанес головой удар в лицо Потерпевший №1, который следовал за ним через проходной турникет, причинив последнему телесное повреждение в виде ушибленной раны на слизистой верхней губы справа (1 шт.), квалифицирующееся согласно заключению медицинской судебной экспертизы, как повлекшее легкий вред здоровью по признаку «кратковременное расстройство здоровья» (менее 21 дня), тем самым, причинив Потерпевший №1 физическую боль, моральные страдания, а также подорвал авторитет представителя государственной власти в лице полиции, как органа исполнительной власти.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенным в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, согласно которым 22.02.2023 г. в вечернее время у них в здании СТО проводился корпоратив между сотрудниками в честь наступающего праздника - Дня Защитника Отечества. Он совместно с коллегами распивал водку, выпил не менее одного литра, после чего сильно опьянел. Далее, 23.02.2023 г., около 01 часа 45 минут в силу того, что все коллеги разъехались по домам, он покинул помещение СТО, и направился пешком вдоль улицы Артиллерийской г. Миллерово, где у здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где находится еще одна станция технического обслуживания, подошел к троим сотрудникам полиции, которые находись в служебном автомобиле «ЛАДА Нива». Одним из сотрудников, как он узнал позднее, являлся Потерпевший №1, в ходе разговора с которым он, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, стал вести себя грубо и вызывающе, допускал неуважительное отношение со своей стороны в его адрес, выражался словами грубой нецензурной брани, при этом осознавал недопустимость и противоправность своего поведения. Потерпевший №1, а также находящиеся с ним сотрудники полиции, по отношению к нему вели себя вежливо и уважительно, уведомляли его о недопустимости подобного поведения, и просили его прекратить указанные противоправные действия, разъяснив ему, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ. На неоднократные требование Потерпевший №1 прекратить свои противоправные действия он не реагировал. После чего один из сотрудников полиции, находящийся совместно с Потерпевший №1, предложил ему проследовать в служебный автомобиль с целью дальнейшего доставления его к зданию ОМВД России по Миллеровскому району в виду необходимости составления в отношении него административного материала, на что он ответил отказом, с требованием сотрудника полиции не согласился, попытался скрыться, то есть оказал неповиновение законным требованиям сотрудника полиции. Во время общения с сотрудниками полиции, в частности с Потерпевший №1, он продолжал вести себя агрессивно. После чего, указанным сотрудником полиции, который просил его преследователь в автомобиль, в отношении него была применена физическая сила с целью того, чтобы он перестал оказывать сопротивление законным требованиям сотрудников полиции, прекратил свои неправомерные действия. После к ним подъехал еще один служебный экипаж полиции на автомобиле УАЗ «Патриот», на котором он был доставлен к зданию ОМВД России по Миллеровскому району. По пути следования к отделу полиции, 23.02.2023 г., примерно в 02 часа 10 минут, находясь перед проходным тамбуром, он снова начал вести себя агрессивно по отношению к Потерпевший №1, громко кричать, высказывать угрозу применения насилия в его адрес. Своими действиями он пытался напугать Потерпевший №1 с целью того, чтобы он его отпустил, однако на его угрозы последний не реагировал. Далее, в указанный промежуток времени, при входе в отдел, находясь в проходном тамбуре, он сократил дистанцию с Потерпевший №1 и попытался нанести ему удар головой в область тела, однако Потерпевший №1 пресек его действие, повалив на пол. После Потерпевший №1 поднял его и попросил следовать далее в помещение отдела полиции через турникет. После чего, 23.02.2023 г. в примерный период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут, когда они проходили через турникет, и Потерпевший №1 следовал за ним, он повернулся в сторону Потерпевший №1, и со словами «ну на тебе» нанес один удар лобной частью своей головы в область лица Потерпевший №1 Нанесенным ударом он разбил Потерпевший №1 верхнюю губу, поскольку видел, что из нее начала сочиться кровь. Далее, находящийся поблизости сотрудник полиции, вмешался в происходящее, и оттащили его от Потерпевший №1, иначе он мог бы продолжить наносить Потерпевший №1 телесные повреждения. После в отношении него был составлен административный материал. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, поскольку посчитал, что по его внешнему виду и так было видно, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. Мировым судьей участка № 2 Миллеровского судебного района ему был назначен административный арест сроком на 5 суток, который он отбыл. Он осознает, что своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, в чем вину признает, искренне раскаивается. Его поступок объясняется только тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, был в возбужденном состоянии по причине празднования корпоратива с коллегами. Обязуется впредь не допускать подобных проступков. (т. 1 л.д. 205-210)

Показаниями подсудимого ФИО1, данным им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенным в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, он признает. От дачи дальнейших показаний отказывается, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. (т. 1 л.д. 241-244)

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на основании приказа УМВД России по г. Тамбову № 84 л/с от 21.01.2019 г. состоит в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Тамбов с 21.01.2019 г. по настоящее время. С 10.01.2023 г. по 08.07.2023 г. он находится в служебной командировке в должности полицейского (водителя) МВ РО №2 ОБ ППСП, прикомандирован к СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области в г. Миллерово сроком на 180 суток с целью выполнения оперативно-служебных задач, а также усиления патрулей на территории г. Миллерово Ростовской области, что подтверждается его командировочным удостоверением №, а также приказом УМВД России по Тамбовской области о командировании № от 29.12.2022 г. В его временные должностные обязанности входит обеспечение безопасности сотрудников, производство досмотровых мероприятий транспортных средств и граждан, находящихся в них, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих совершению преступлений, принятие мер к устранению указанных обстоятельств, а также иные полномочия, предусмотренные его временным должностным регламентом, с которым он ознакомлен. 22.02.2023 г. в 20 часов 00 минут, согласно расстановке сил и средств выхода на смену, он заступил в очередной наряд, который длился до 23.02.2023 г. 08 часов 00 минут, что подтверждается установленной постовой ведомостью. Совместно с ним на дежурство заступили прикомандированные к СОП № 4 сотрудники полиции: полицейский (водитель) ОВ ППСП МО МВД Российской Федерации «Кирсановский» Свидетель №2, полицейский поста (по охране зданий) группы управления нарядами отделения организации службы отдельного батальона ППСП УМВД по городу Тамбову Свидетель №3 В указанный день они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и осуществляли охрану общественного порядка. В ходе несения дежурства, 23.02.2023 г., примерно в 01 час 10 минут на пересечение ул. Артиллерийская и участка автомобильной дороги в направлении «Миллерово-Луганск» Миллеровского района Ростовской области он, находясь совместно с ФИО7 и Свидетель №2, направлялся на служебном автомобиле «ВИС», государственный регистрационный знак №, согласно установленного маршрута патрулирования. Когда они находились по адресу: ул. Артиллерийская, 38, примерно в 01 час 50 минут к их служебному автомобилю подошел ранее ему не знакомый мужчина, как было установлено позднее, ФИО2, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно: имел нарушенную координацию движений, шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, невнятную речь, вел себя вызывающе, выражался словами грубой нецензурной брани в адрес неопределенного круга лиц, тем самым своими действиями нарушал общественный порядок. Он представился данному гражданину, назвав свою должность, звание и попросил его представить документы, удостоверяющие личность, пояснив, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения. В ходе дальнейшего общения ФИО1 стал выражаться грубой нецензурной бранью, на его неоднократные законные требования, а также сотрудников полиции ФИО7 и Свидетель №2 прекратить противоправные действия, не реагировал. В последующем ФИО7 было сообщено ФИО1, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, и в отношении него будет составлен административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ. Затем Свидетель №3 предложил ФИО1 пройти в служебный автомобиль c целью его доставления в ОМВД России по Миллеровскому району для документирования совершенного ФИО1 административного правонарушения. ФИО1 законное требование ФИО7 не воспринял и никак не отреагировал, продолжал вести себя грубо и агрессивно по отношению к ним. После чего ФИО1 предпринял попытку скрыться, тем самым оказал неповиновение законным требованиям представителя власти в лице ФИО7, то есть препятствовал доставлению его в дежурную часть ОМВД России по Миллеровскому району для составления административного материала. В связи с чем ФИО7 в отношении ФИО1 была применена физическая сила и специальные средства - браслеты ручные, с целью недопущения возможной агрессии от ФИО1 Далее Свидетель №3 сообщил в дежурную часть ОМВД России по Миллеровскому району, что ими был задержан ФИО1 После чего к ним прибыл экипаж ППСП ОМВД России по Миллеровскому району на служебном автомобиле УАЗ «Патриот», внутри которого находилось двое сотрудников полиции ОВ ФИО8 и Свидетель №1 После 01 часа 50 минут на указанном автомобиле им совместно с Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО7 ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Миллеровскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО1 снова стал проявлять в отношении него необоснованную агрессию, повышать голос, громко кричать, а также неоднократно высказывать угрозы применения насилия в его адрес, сообщая, что причинит ему физическую боль и телесные повреждения, если он его не отпустит. На сказанное ФИО1 он не реагировал, всячески старался словесно успокоить последнего, в общении с ним был вежлив, неоднократно уведомляя, что общаться в подобной форме с сотрудниками полиции недопустимо, и что за это предусмотрена установленная законом ответственность. Однако ФИО1 на его замечания не реагировал, становился еще более агрессивным, продолжая высказывать в его адрес угрозы причинения ему физического насилия, которые он воспринимал реально. Далее, 23.02.2023 г. примерно в 02 часа 10 минут в помещении проходного тамбура при входе в Отдел МВД России по Миллеровскому району ФИО1 повернулся к нему и попытался нанести ему удар головой, однако он сумел пресечь данные действия. После того, как ФИО1 успокоился, он пропустил ФИО1 впереди себя по направлению к проходным турникетам, ведущим в помещение отдела полиции. Затем примерно с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут они начали заходить в отдел полиции. Первым направились Свидетель №4 и Свидетель №1, за ними проследовал Свидетель №3, после которого направлялся ФИО1, за которым следовал он, замыкая конвоирование административно задержанного. Пройдя через турникет, ФИО1 остановился, повернулся в его сторону и со словами «ну на тебе» нанес ему удар лобной частью своей головы в область лица, разбив ему верхнюю губу, чем причинил ему физическую боль. Сотрудники полиции, находящиеся совместно с ними, помогли ему пресечь противоправные действия ФИО1, после чего завели его в комнату для разбирательства, где в отношении последнего был составлен административный материал. В последующем он обратился за медицинской помощью в ГБУ РО «ЦРБ» Тарасовского района Ростовской области, где врачом-терапевтом было зафиксировано полученное им телесное повреждение - рваная рана верхней левой губы с правой стороны. В последующем 02.03.2023 г. в отношении него была проведена судебно-медицинская экспертиза, в ходе которой судебно-медицинским экспертом было установлено, что действиями ФИО1 ему было причинено телесное повреждение в виде ушибленной раны на слизистой верхней губы справа, которое квалифицируется, как легкий вред здоровью. Противоправными действиями ФИО1 ему были причинены моральный вред и физическая боль. (т. 1 л.д. 150-156)

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на основании приказа УМВД России по г. Тамбову № 365 л/с от 14.03.2022 г. состоит в должности полицейского поста (по охране здания) группы управления нарядами отделения организации службы отдельного батальона ППСП с 21.03.2022 г. по настоящее время. С 10.01.2023 г. по 08.07.2023 г. он находится в служебной командировке в должности полицейского поста (по охране здания) группы управления нарядами отделения организации службы отдельного батальона ППСП, прикомандирован к СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области в г. Миллерово сроком на 180 суток с целью выполнения оперативно-служебных задач, а также усиления патрулей на территории г. Миллерово Ростовской области, что подтверждается его командировочным удостоверением №. В его временные должностные обязанности входит обеспечение безопасности сотрудников, производство досмотровых мероприятий транспортных средств и граждан, находящихся в них, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих совершению преступлений, принятие мер к устранению указанных обстоятельств, а также иные полномочия, предусмотренные его временным должностным регламентом, с которым он ознакомлен. 22.02.2023 г. в 20 часов 00 минут, согласно расстановке сил и средств выхода на смену, он заступил в очередной наряд, который длился до 23.02.2023 г. 08 часов 00 минут, что подтверждается установленной постовой ведомостью. В указанный период времени совместно с ним на дежурство заступили прикомандированные к СОП № 4 сотрудники полиции: полицейский (водитель) ОВ ППСП МО МВД Российской Федерации «Кирсановский» Свидетель №2, полицейский сводного отряда полиции № 4 ГУ МВД России по Ростовской области Потерпевший №1 В период дежурства они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и осуществляли охрану общественного порядка на автомобиле марки «ВИС», государственный регистрационный знак №. Когда они находились на ул. Артиллерийская, 38, г. Миллерово, примерно в 01 час 50 минут к их служебному автомобилю подошел ранее ему не знакомый мужчина, как было установить позднее, ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, имел нарушенную координацию движений, шаткую походку, от него доносился резкий запах алкоголя, речь была невнятной, вел он себя вызывающе, выражался словами грубой нецензурной брани в адрес неопределенного круга лиц, тем самым своими действиями нарушал общественный порядок. После чего Потерпевший №1 попросил ФИО1 представить документы, удостоверяющие личность, пояснив, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения. После чего ФИО1 начал выражаться грубой нецензурной бранью, на неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия, не реагировал. Он также неоднократно просил ФИО1 прекратить противоправные действия, разъяснив ему, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, что в отношении него будет составлен административный материал. Кроме того, он неоднократно предлагал ФИО1 пройти в служебный автомобиль с целью его доставления в Отдел МВД России по Миллеровскому району для документирования факта административного правонарушения. Сказанное ФИО1 воспринял неадекватно, стал повышать голос, показывать явное недовольство, требовал от их, чтобы его отпустили, в последующем принял попытку к бегству, чем оказал неповиновение законным требованиям представителя власти в его доставлении в дежурную часть ОМВД России по Миллеровскому району для составления административного материала. В связи с чем им в отношении ФИО1 была применена физическая сила и специальные средства - «браслеты ручные». По данному факту он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Миллеровскому району, после чего к ним прибыл экипаж ППСП ОМВД России по Миллеровскому району на служебном автомобиле УАЗ «Патриот», внутри которого находилось двое сотрудников полиции ОВ ФИО8, Свидетель №1 На указанном автомобиле им совместно с Свидетель №4, Свидетель №1 и Потерпевший №1 ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Миллеровскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. Свидетель №2 ехал отдельно, находясь за рулем транспортного средства марки «ВИС», государственный регистрационный знак №, после чего дожидался его с Потерпевший №1 на улице, в отдел полиции не заходил. По прибытию к отделу полиции ФИО1 снова стал проявлять в отношении Потерпевший №1 необоснованную агрессию, повышать на него голос, а также высказывать угрозы применения насилия в его адрес о том, что причинит ему физическую боль и телесные повреждения, как только освободится. Потерпевший №1 всячески пытался успокоить ФИО1, в общении с ним был вежлив, неоднократно уведомляя его, что общаться в подобной форме с сотрудниками полиции недопустимо, и что за это предусмотрена установленная законом ответственность. На просьбы Потерпевший №1 вести себя спокойно ФИО1 не реагировал, продолжал высказывать в его адрес угрозы причинения физического насилия. После ФИО1 попытался нанести Потерпевший №1 удар головой, однако Потерпевший №1 вовремя пресек данные действия. Затем они начали поочередно заходить вовнутрь отдела. Первыми шли Свидетель №4 и Свидетель №1, за ними шел он, следом за ним шел ФИО1, за которым шел Потерпевший №1 Пройдя через турникет, и, оказавшись в помещении отдела полиции, он стал дожидаться Потерпевший №1 В это время через турникет прошел ФИО1 Далее он ненадолго отвернулся в сторону, после чего услышал крик ФИО1 «на тебе». Обернувшись, он увидел, как последний нанес Потерпевший №1 удар лобной частью головы в область лица. От полученного удара Потерпевший №1 пошатнулся, после чего он быстро направился к ФИО1 и совместно с Потерпевший №1 поместил его на пол, чем пресек его дальнейшие противоправные действия. По общему виду Потерпевший №1 было видно, что ему была причинена физическая боль, из губы сочилась кровь. После в отношении ФИО1 сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Ростовской области был составлен административный материал. (т. 1 л.д. 169-175)

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности полицейского (водителя) ОВ ППСП МО МВД Российской Федерации «Кирсановский» с 19.03.2021 г. по настоящее время. С 10.01.2023 г. по 08.07.2023 г. он находится в служебной командировке в должности полицейского (водителя) ОВ ППСП МО МВД Российской Федерации «Кирсановский», прикомандирован к СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области в г. Миллерово сроком на 180 суток с целью выполнения оперативно-служебных задач, а также усиления патрулей на территории г. Миллерово Ростовской области, что подтверждается его командировочным удостоверением №. В его временные должностные обязанности входит обеспечение безопасности сотрудников, производство досмотровых мероприятий транспортных средств и граждан, находящихся в них, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих совершению преступлений, принятие мер к устранению указанных обстоятельств, а также иные полномочия, предусмотренные его временным должностным регламентом, с которым он ознакомлен. 22.02.2023 г. в 20 часов 00 минут, согласно расстановке сил и средств выхода на смену, он заступил в очередной наряд, который длился до 23.02.2023 г. 08 часов 00 минут, что подтверждается установленной постовой ведомостью. В указанный период времени совместно с ним на дежурство заступили прикомандированные к СОП № 4 сотрудники полиции: полицейский сводного отряда полиции № 4 ГУ МВД России по Ростовской области Потерпевший №1, полицейский поста (по охране здоровья) группы управления нарядами отделения организации службы отдельного батальона ППСП УМВД по городу Тамбову Свидетель №3 В период дежурства они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и осуществляли охрану общественного порядка на служебном автомобиле марки «ВИС», государственный регистрационный знак №. Находясь в г. Миллерово на ул. Артиллерийская, 38, примерно в 01 час 50 минут к ним подошел ранее ему не знакомый мужчина, как было установлено позже ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, имел нарушенную координацию движений, шаткую походку, от него доносился резкий запах алкоголя, речь была невнятной, спутанной, вел он себя вызывающе, выражался словами грубой нецензурной брани в адрес неопределенного круга лиц, тем самым своими действиями нарушал общественный порядок. Потерпевший №1 попросил ФИО1 представить документы, удостоверяющие личность, пояснив, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения. ФИО1 стал высказывать недовольство, выражаться грубой нецензурной бранью, на неоднократные законные требования прекратить противоправные действия, не реагировал. Свидетель №3 неоднократно просил ФИО1 прекратить противоправные действия, разъяснив ему, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и что в отношении него будет составлен административный материал. Также, он неоднократно предлагал ФИО1 пройти в служебный автомобиль с целью его доставления в ОМВД России по Миллеровскому району для составления административного материала. Сказанное ФИО7 ФИО1 воспринял неадекватно, повышал голос, требовал, чтобы его отпустили, и в последующем, принял попытку к бегству. В связи с чем в отношении ФИО1 была применена физическая сила и специальные средства с целью предотвращения его противоправных действий. Свидетель №3 сообщил о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Миллеровскому району, и в последующем к ним прибыл экипаж ППСП ОМВД России по Миллеровскому району на служебном автомобиле УАЗ «Патриот», внутри которого находилось двое сотрудников полиции ОВ ППСП ФИО4 и ФИО5 На указанном автомобиле, совместно с Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО7 и Потерпевший №1 ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Миллеровскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. Он в это время ехал отдельно, находясь за рулем служебного транспортного средства, а после в задние отдела не заходил, дожидался возвращения Потерпевший №1 и ФИО7 В последующем, дождавшись коллег, ему стало известно, что ФИО1 в помещении отдела ОМВД России по Миллеровскому району нанес удар лобной частью головы в область лица Потерпевший №1, при этом повредив ему верхнюю губу, из которой сочилась кровь. После чего противоправные действия ФИО1 были пресечены. (т. 1 л.д. 162-167)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности заместителя командира отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Миллеровскому району с 25.09.2019 г. по настоящее время. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной деятельности, патрулирование населенных пунктов и общественных мест, выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, а также иные, предусмотренное его должностным регламентом, с которым он ознакомлен в полном объеме. 22.02.2023 г. в 20 часов 00 минут, согласно расстановке сил и средств выхода на смену, он заступил на очередное дежурство, которое длилось до 23.02.2023 г. 08 часов 00 минут. Вместе с ним на дежурство заступил полицейский ОВ ППСП ОМВД России по Миллеровскому району Свидетель №1 В указанный день они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и осуществляли охрану общественного порядка на служебном автомобиле. 23.02.2023 г. в ходе патрулирования улиц города Миллерово Ростовской области примерно в 01 час 58 минут ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный ДЧ ОМВД России по Миллеровскому району с просьбой оказать помощь сотрудникам полиции СОП № 4, которые находились по адресу: 

<

...>, сообщив при этом, что указанными сотрудниками полиции был задержан мужчина, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в действиях которого усматривались признаки правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Причиной задержания указанного мужчины являлось его неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, противоправное поведение и дальнейшая попытка скрыться с места обнаружения. Прибыв по адресу, там совместно с сотрудниками СОП № 4 Потерпевший №1, Свидетель №2, ФИО7 находился мужчина, как было позднее установлено ФИО1, по общему виду находящийся в состоянии алкогольного опьянения, вел себя вызывающе, требовал от сотрудников полиции, чтобы его отпустили. Он и Свидетель №1 представились данному мужчине, предъявили свои служебные удостоверения, после чего с целью составления в отношении ФИО1 административного материала, на их служебном автомобиле совместно с ФИО1, Потерпевший №1 и ФИО7 поехали в отдел ОМВД России по Миллеровскому району по адресу: 

<

...>. Там ФИО1 стал проявлять в отношении Потерпевший №1 агрессию, высказывать угрозы применения насилия в его адрес. Потерпевший №1 всячески пытался словесно успокоить ФИО1, в общении с ним был вежлив, неоднократно уведомляя, что общаться в подобной форме с сотрудником полиции недопустимо, и что за подобное предусмотрена установленная законом ответственность. Однако ФИО1 на его предупреждения не реагировал, продолжая высказывать в его адрес угрозы причинения физического насилия. Далее при входе в тамбур отдела МВД России по Миллеровскому району ФИО1 попытался нанести Потерпевший №1 удар головой, но Потерпевший №1 пресек его действия, повалив на пол. Затем, когда они стали заходить в отдел полиции через турникет, ФИО1 остановился и со словами «ну на тебе» нанес удар лобной частью головы в область лица Потерпевший №1, разбив ему верхнюю губу. По общему виду Потерпевший №1 было видно, что действиями ФИО1 ему была причинена физическая боль. Свидетель №3, находившийся ближе всех к ФИО1, помог Потерпевший №1 пресечь его противоправные действия. После они с Свидетель №1 составили в отношении ФИО1 административный материал. (т. 1 л.д. 177-181)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Миллеровскому району с 27.02.2021 г. по настоящее время. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной деятельности, патрулирование населенных пунктов и общественных мест, выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, а также иное, предусмотренное его должностным регламентом, с которым он ознакомлен в полном объеме. 22.02.2023 г. в 20 часов 00 минут, согласно расстановке сил и средств выхода на смену, он заступил на очередное дежурство, которое длилось до 23.02.2023 г. 08 часов 00 минут. Совместно с ним на дежурство заступил заместитель командира отдельного взвода ППСП ОМВД России по Миллеровскому району Свидетель №4 В указанный день они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и осуществляли охрану общественного порядка. Так, 23.02.2023 г., примерно в 01 час 58 минут Свидетель №4 на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный ДЧ ОМВД России по Миллеровскому району, который сообщил, что по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции СОП № 4 был задержан мужчина, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в действиях которого усматривались признаки правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Прибыв по указанному адресу, они с Свидетель №4 обнаружили, что совместно с сотрудниками СОП № 4, которыми являлись Потерпевший №1, Свидетель №2, Свидетель №3, находился мужчина, как после было установлено ФИО1, который по внешнему виду находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя вызывающе, требовал, чтобы его отпустили. Он и Свидетель №4 представились ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения, после чего с целью составления в отношении ФИО1 административного материала, на их служебном автомобиле ФИО1 совместно с Потерпевший №1 и ФИО7 доставлен в Отдел МВД России по Миллеровскому району по адресу: 

<

...>. Там ФИО1 снова стал выражать недовольство и несогласие с его задержанием, высказывать угрозы применения насилия в адрес Потерпевший №1, который всячески пытался словесно успокоить ФИО1, неоднократно уведомляя его, что общаться в подобной форме с сотрудником полиции недопустимо, и что за это предусмотрена установленная законом ответственность. На замечания Потерпевший №1 ФИО1 не реагировал, продолжая высказывать в его адрес угрозы применения физического насилия. Далее при входе в проходной тамбур ОМВД России по Миллеровскому району, примерно в 02 часа 10 минут, ФИО1 попытался ужарить Потерпевший №1 головой, однако Потерпевший №1 пресек данные действия. Затем, пройдя через турникет, ФИО1 остановился и со словами «ну на тебе» нанес удар лобной частью головы в область лица Потерпевший №1, разбив ему верхнюю губу. По общему виду Потерпевший №1 было заметно, что действиями ФИО1 ему была причинена физическая боль. Свидетель №3, находившийся ближе всех к ФИО1, помог Потерпевший №1 пресечь противоправные действия ФИО1 После они с ФИО10 составили в отношении ФИО1 административный материал. (т. 1 л.д. 183-187)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности дежурного дежурной части ОМВД России по Миллеровскому району Ростовской области с 01.09.2018 г. по настоящее время. В его должностные обязанности входит сбор, обработка и передача информации об оперативной обстановке на территории Миллеровского района Ростовской области; организация действий по обеспечению общественного порядка, прием сообщений и заявлений, организация разбирательства с гражданами, доставленными в ОВД, контроль за состоянием охраны помещений, обороны здания ОВД и прилегающей к нему территории, а также иные полномочия, предусмотренные его должностным регламентом. 22.02.2023 г. с 08 часов 00 минут до 23.02.2023 г. 08 часов 00 минут он заступил на очередное суточное дежурство в дежурную часть Отдела МВД России по Миллеровскому району. В указанный период времени совместно с ним на дежурство заступил помощник дежурного - старший сержант полиции ФИО11 Примерно в 01 час 55 минут ему на телефон дежурной части от сотрудника полиции ФИО7, прикомандированного к СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области в г. Миллерово с целью выполнения оперативно-служебных задач, а также усиления патрулей на территории г. Миллерово Ростовской области, поступило сообщение о том, что им, а также находящимися совместно с ним сотрудниками СОП № 4 Потерпевший №1, Свидетель №2, находясь на участке местности, расположенном вблизи станции технического обслуживания автомобилей по адресу: 

<

...>, был обнаружен неизвестный мужчина, как позже было установлено ФИО1, в действиях которого усматривались признаки состава административного правонарушения 20.21 КоАП РФ. Ему было также сообщено, что в последующем, ввиду противоправного поведения указанного мужчины, а также предпринятой им попытки скрыться, указанный мужчина был задержан. Он своевременно с целью оперативного оказания помощи сотрудникам СОП №4, был направлен наряд ОВ ППСП ОМВД России по Миллеровскому району, в который входили Свидетель №4 и ФИО12, также находящиеся на дежурстве по охране общественного порядка в указанный период времени. 23.02.2023 г. в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 20 минут с целью составления административного материала в отношении ФИО1 в помещение отдела полиции прибыли Свидетель №4, Свидетель №1, совместно с ФИО1, а также сотрудниками полиции СОП № 4 Потерпевший №1 и ФИО7, которые оказывали содействие в конвоировании ФИО1 до места доставления. Находясь в зале оперативного дежурного, через застекленный проем он увидел, как, пройдя через турникет, ФИО1 остановился и нанес Потерпевший №1 удар головой в область лица. Было заметно, что Потерпевший №1 причинена физическая боль. Свидетель №3, находившийся ближе всех к ФИО1, помог Потерпевший №1 пресечь указанные противоправные действия. Затем в отношении ФИО1 был составлен административный материал. (т. 1 л.д. 189-193)

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово) капитана полиции Потерпевший №1 от 23.02.2023 г., согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 318 УК РФ. (т. 1 л.д. 10);

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 от 23.02.2023 г., согласно которому ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался (т. 1 л.д. 31);

- копией протокола об административном задержании № от 23.02.2023 г., согласно которому ФИО1 доставлен в ДЧ ОМВД России по Миллеровскому району 23.02.2023 г. в 05 часов 03 минуты в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 33);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области № от 24.02.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста сроком на 5 суток за то, что 23.02.2023 г., около 01 часа 50 минут, ФИО1 находился в общественном месте, расположенном по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (т. 1 л.д. 37);

- копией временного должностного регламента полицейского сводного отряда полиции ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово), утвержденного командиром СОП ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово) от 10.01.2023 г., согласно которой Потерпевший №1 уполномочен в соответствии с п. 10 данного должностного регламента предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие совершению и в пределах своих прав применять меры к устранению данных обстоятельств (т. 1 л.д. 42-43);

- копией справки заместителя начальника отдела по работе с личным составом УМВД России по г. Тамбову от 27.02.2023 г., согласно которой Потерпевший №1 назначен согласно приказу УМВД России по г. Тамбову № 84 л/с от 21.01.2019 г. на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних управления МВД России по г. Тамбову (т. 1 л.д. 45);

- справкой командира СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области от 27.02.2023 г., согласно которой сводный отряд полиции УМВД России по Тамбовской области откомандирован во временное распоряжение ГУ МВД России по Ростовской области для осуществления охраны общественного порядка и общественной безопасности с 10.01.2023 г. по 08.07.2023 г. приказом УМВД России по Тамбовской области № от 29.12.2022 г. (т. 1 л.д. 83);

- выпиской из постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах СОП № 4 г. Миллерово на 22.02.2023 г., согласно которой полицейский СОП № 4 Потерпевший №1 находился на дежурстве с 20 часов 00 минут 22.02.2022 г. до 08 часов 00 минут 23.02.2022 г. (т. 1 л.д. 84);

- заключением эксперта № от 21.03.2023 г., согласно которому у Потерпевший №1 имеются повреждения в виде ушибленной раны на слизистой верхней губы справа (1 шт.). Данное повреждение образовалось при взаимодействии с тупым твердым предметом, давностью до 7-10 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом (возможно 23.02.2023 г.), и квалифицируется как повлекшее легкий вред здоровью (не свыше 21 ФИО3) по признаку «кратковременное расстройство здоровья», (менее 21 дня). (т. 1 л.д. 102-105);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.03.2023 г., согласно которому потерпевший Потерпевший №1 указал место, расположенное при входе в ОМВД России по Миллеровскому району по адресу: 

<

...>, где ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, высказал угрозу применения насилия в его адрес, место в проходном тамбуре ОМВД России по Миллеровскому району, где ФИО1 попытался применить в отношении него насилие, а также место в помещении ОМВД России по Миллеровскому району, расположенное перед дежурной частью, где ФИО1 23.02.2023 г. в отношении него применил насилие (т. 1 л.д. 126-134);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.03.2023 г., согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью обстоятельств применения ФИО1 насилия в отношении представителя власти – сотрудника полиции СОП № 4 ГУ МВД России по Ростовской области (дислокация г. Миллерово) Потерпевший №1 23.02.2023 г. (т. 1 л.д. 137-143).

Показания потерпевшего, свидетелей, материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании, суд находит относимыми, допустимыми доказательствами и в совокупности достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

Анализируя оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе расследования по делу, суд приходит к выводу, что они относимы, допустимы и достоверны, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд считает возможным положить их в основу приговора по делу. 

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого, отсутствуют. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1, по ч. 2 ст. 318 УК РФ – применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и на условия жизни его семьи. 

Кроме того суд учитывает, что ФИО1 судим 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено в виде реального лишения свободы на определенный срок, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества. При этом суд принимает во внимание, что предыдущее наказание оказалось недостаточным, и ФИО1 вновь совершил умышленное преступление. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние. 

Иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для признания объяснений ФИО1 от 28.02.2023 г. в качестве явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ не имеется, поскольку согласно объяснениям ФИО1, после того, как он был доставлен в отдел полиции, произошедших там событий не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. 

В качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании (т. 1 л.д. 205-210) установлено, что состояние алкогольного опьянения, в котором находился ФИО1, способствовало совершению преступления и повлияло на возникновение у него преступного умысла, направленного на применение насилия в отношении представителя власти. При этом непроведение медицинского освидетельствования для определения степени опьянения не является препятствием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает, что ФИО1 женат, трудоустроен, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, не состоит на учете врача-психиатра и учете у врача-нарколога. 

Суд пришёл к выводу о невозможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного им преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит определить исправительную колонию общего режима. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 

<

данные изъяты>., и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 4 (четыре) месяца 19 дней.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 И,А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять по правилам ч. 4 ст. 47 УК РФ - после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 20 июля 2023 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство по данному делу: диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осуждённый имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья П.В. Цапок